

SBOROVÉ NOVINY

AKTUALITY ZE ŽIVOTA NAŠEHO SBORU

Mládež na DS

JAN ROKOSZ

Každý člověk se k výzvam staví různě. Já se je snažím vnímat jako příležitost, jak mě Bůh může formovat a učit se na něho více spoléhat. Pro mě bylo takovou výzvou vést program pro mládež na letošním Duchovním soustředění.

Přestože jsem mládež v našem sboru vedl několik let, tohle bylo něco docela jiného. Po odmlce, kdy kvůli pandemii DS bylo zrušeno, se akce přesunula na nové místo, do Luhačovic. První neznámá. Druhá věc byla, že jsem nikdy na DS sám nebyl (opravdu je to tak!), takže jsem si skládal obrázek z vyprávění od těch, kteří na něj jezdili rok, co rok. Navíc vedoucí skupinek nikdy úplně neví, kolik lidí a jací lidé budou na skupinku chodit.

Věřím, že i díky skvělé pomoci od Ivet, Klárky, Denči a Dana, se nám společně podařilo vytvořit program, který nebyl nudný a zároveň šel do hloubky. Téma letošního ročníku bylo: „Ukážu vám lepší cestu“. Všechna vyučování se proto točila okolo lásky. Na skupince pro mládež jsme společně přemýšleli nad tím, co láska vlastně je, jak mít čisté svědomí, a jak přijímat sám sebe. Společně jsme taky otevřeně diskutovali a chvály vedli skvělí muzikanti ze sboru v Gelnici.

Program DS byl poměrně krátký, takže jsem měl trochu obavu, jestli se nám mladé alespoň trochu podaří oslovit, zaujmout, ukázat jim na Boha samotného. Myslím, že pozitivní zpětné vazby mluví samy za sebe:

„Přiblížení Bohu, slovo. Vedoucí jsou super. Program pro mládež je nej!“

„Intenzívne 3 dny chvál a Božieho slova. Vedúci priniesli aktuálne témy moderným spôsobom.“



Prázdninové Tatry

PETR ROKOSZ

Skupina nadšenců pro horskou turistiku našeho karvinského sboru se opět rozhodla, že stráví prodloužený víkend v Západních Tatrách - Roháčích. Krátký letní pobyt se podařilo realizovat již počtvrté! Letos se jej účastnili manželé Szlusarzovi, Rokoszovi st., Vítovi, Kozielovi ml., K. Kostková a L. Gembická - celkem 10 lidí. Ve třech automobilech jsme vyjeli v pátek dopoledne přes Polsko do slovenské obce Oravský Podzámok. Tam jsme všichni absolvovali prohlídku krásného hradu z 13. století. Do obce Habovka, kde jsme byli dvě noci ubytováni v pronajaté chalupě to bylo auty jen kousek.

V sobotu ráno se naše parta opět auty přesunula do Roháčské Doliny. Na trasu výstupu se vykoučilo v 6:30. Počasí bylo velmi příznivé a příjemné. Je nutno zdůraznit, že Marek Slusarz - vedoucí výpravy zvolil opravdu skvělou, ne příliš náročnou stezku, po které jsme bez komplikací, každý svým tempem, vystoupali v 11:15 na horu Volovec (2063 m n.m.). Odměnou za námahu nám byly nádherné výhledy po okolních vrcholech Roháčů. Zpáteční cesta z hory byla trochu dramatická, neboť jsme v údolí byli zasaženi hustým bouřkovým deštěm a museli jsme sestupovat v potoku vody tekoucí po stezce. Celkem jsme ušli 15 km (při převýšení 1000m).

V neděli, po dobré snídani v kavárně, jsme se zajeli vykoupat do přírodního bazénku s termální vodou v obci Kalameny poblíž přehrady Liptovská Mara. Cesta zpět do Karviné po slovenských silnicích byla dlouhá, ale příjemná, protože jsme byli plní dojmů a skvělých zážitků ze společně prožitých dnů. Těšíme se na příští jubilejní výjezd! Přidáte se k nám?



Family na KristfestFamily

JAKUB KOZIEL

Letos jsme poprvé byli na mezi-denominačním festivalu *Kristfest-family*. Je to křesťanská akce určena pro rodiny s dětmi pořádaná AC. Kromě toho existuje ještě *Kristfest* a *Kristfest-young*. Pamatuji si ještě na starší éru klasických Kristfestů pod hlavičkou Michala Maliny (2005-2007), které jsem jako mladých navštívil. Na nich jsem se tehdy mohl přiblížit k Bohu. V roce 2007 jsem se na Kristfestu zasnoubil se slečnou Karolínou Kudlíkovou z Bohumína, která se později stala mou chotí. Jak se říká: „pachatel se vrací na místo činu“. 😊

Byla to nostalgie (ten venkovní stan) a výzva po 16 letech navštívit podobnou akci. Bydleli jsme v hotelové ubytovně. Kromě toho se bydlelo ještě v hotelu, ve srubech a v chatkách. Jídlo bylo skvělé a program byl nabitý. Například rodiče vyráběli s dětmi autíčka z plastových komponentů a balónků. Byla soutěž, které auto za pomoci nafukovacích balónků dojede nejdál. (Druhé místo vyhrál náš karvinský krajan Emil Macura – evangelický farář). Rodiče fandili dětem při vodním fotbalu. Byla zde možnost navštívit různé aktivity, sporty, workshopy (například šerm), skvělou kavárnu nebo „fešárnu“ (charitativní obchůdek s oblečením pro dámy). Lidé zde přirozeně navazovali nové vztahy. (Potkali jsme staré i nové známé.) Byl jsem taky večer s Ondřejem na stezce odvahy (Emička šla s kamarádkou.)

Jako nejprínosnější věc hodnotím to, že bylo postaráno o děti (měli svůj dětský program podle věku) a rodiče mohli mít zase svůj program a duchovně načerpat. Kromě úžasných chval, byli zde různí řečníci Stanislav a Jiřina Hartovi, Janette Oubrechtová, Lukáš Walach, Tomáš Süß, Marek a Ella Ciešlarovi. Pro ty, kdo by chtěli byla možnost využít manželské poradenství. Moc se mi líbil seminář o strachu pro muže se Standou Hartem jehož součástí byla diskuze. Kristfest-family je velmi dobrá a potřebná akce.

Na další ročník, který bude až v roce 2025 nás doufám pojede více.

V TOMTO VYDÁNÍ

REPORTY Z PRÁZDNIN

ZPRÁVY Z TÁBORA

PLÁNOVANÉ AKCE

Dobrodružství na letním táboře 21. hlídky Royal Rangers

DAVID MARKO

První letní tábor obnovené 21. hlídky Royal Ranger Karviná je za námi. A byl to vynikající společně strávený čas!

V sobotu 19. 8. odpoledne se přiblížil dlouho očekávaný odjezd. Do několika aut naložených naší bagáží, jídlem a oddílovými věcmi jsme naložili i naše děti a vyrazili na cestu. Chata *Boszczyk*, na které jsme byli, se nachází v Tyři, mimo běžný dojezd autem, takže potřebné povolení pro vjezd jsme měli jen pro 2 vozidla. Do nich jsme přebalili a naložili všechny naše věci a až po střechu zaplnění, jsme s Markem vyjeli vzhůru, děti šly pěšky. Chata je docela v kopci a příjezd je dosti krkolomný. Jak říká klasik "cesta byla delší, za to horší". Jedno auto nám na kamenité cestě cca 400 m před chatou uvízlo a tak jsme museli naložené věci vyložit a odnést ručně. Odlehčenému autu se již jelo o poznání lépe.

První den jsme věnovali zabydlování, vymýšlení názvu týmu a děti si vyráběli vlajku. Večer jsme zahájili společnou večeří a posezením u ohně a kytary. U ohně a kytary jsme strávili i většinu večerů a kromě písniček jsme měli vždy krátké zamyšlení vycházející z různých skutečných dobrodružných příběhů. Jak se ukázalo, děti přijely v plné síle, takže již kolem 5:00 ráno dalšího dne jsme slyšeli pobíhání a křičení --- děti zahájily den. Tento a několik dalších podobných incidentů zvýšily naše úsilí děti různými denními činnostmi dostatečně unavit. ☺

Následující den jsme se jali prozkoumat okolí tábora, hráli jsme hry, 'čabrali' v potoce, pobíhali po okolí. Rána, která jsme pravidelně zahajovali rozcvičkou, jsme rozšířili o tzv. "lachtana". Dobrovolníci měli možnost každé ráno po rozcvičce vlézt do místního bazénu s kvalitní horskou vodou. Většina, která to vydržela po celý týden v každém počasí, dostala na závěr medaili "lachtana".

K pravidelným programům, které byly součástí táborových dnů, patřil i blok tzv. "odborek". Děti se učily uzly, rozdělávání ohně, morseovku a nově jsme zařadili odborku "písmák". Učili jsme se s dětmi seznam knih Nového zákona ve správném pořadí nazpaměť (nezapomeňte si je doma přezkoušet). Pomůže nám to v rychlejší orientaci v Písmu. Po týdnu uměly dvě z dětí vyjmenovat seznam knih Nového zákona ve správném pořadí dopředu i odzadu. (jak jste na tom vy)? ☺

Další táborové dny se nesly v obdobném duchu. Hry, soutěže, vyřezávání ze dřeva, chystání ohně na večer ... V úterý jsme vyrazili na celodenní 'turu' na Javorový. Bylo velmi parno a mezi další neblahé zjištění patřilo, že cesta vede do kopce. Ani příslib, že cesta zpět bude z kopce moc nepomáhal. Pomáhaly ovšem ostružiny, maliny a borůvky, které jsme nacházeli ve velkém množství. Vše jsme tak krásně zvládli a na Javorovém jsme poobědvali. Na značené cestě, kde byla přestávka, jsme potkávali množství turistů. Děti extrémně bavilo, že se turisté zdraví: "Ahoj" a tykají si, takže pak každého dospělého zdravili: 'ahoj', a přidávali: 'jak se máš?' Zmatení lidé odpovídali a já s Markem jsme se tvářili, že tyto děti neznáme. ☺

Postupnou táborovou činností jsme dosáhli toho, že děti večer chodili spát unavené a ráno ležely až skoro do budíčku. Během dne se už i někteří ptali, kdy bude konečně odpolední klid. Během tábora jsme nezaznamenali žádný vážnější úraz ani chorobu, i vedoucí došli konce v dobrém psychickém stavu (vzhledem k věku a běžné zchátralosti). ☺

Chtěli bychom tímto poděkovat všem kuchařkám, zdravotníkům a pomocníkům různého druhu, na kterých ležela tíha odpovědnosti za naše přežití. V neposlední řadě děkujeme i rodičům, že vůbec našli odvahu nám své ratolesti světit.



Všem zářijovým oslavencům
přejeme jen to nejlepší a Boží
požehnání!



PLÁNOVANÉ AKCE

Sborová vaječina 22. 9. od 17:00

Za sborovou budovou. Přineste si, kolik sníte vajec na osobu. Pečivo, pití bude zajištěno. Buchty jsou vítány ☺

Pobyt pro nezadané 27. 9. – 1. 10.

Rekreační středisko Vyhlička v Blansku

Sesterské setkání v říjnu (termín bude upřesněn)

Konference ENCOUNTER 2023

26. – 28. 10. / Brno

KONTAKTY

Za Panelárnou 2481/2, 73506 Karviná
Tel.: + 420 596 318 745
E-mail: ackarvina@volny.cz
Web: www.ackarvina.cz
FB: AC Karviná
Číslo účtu: 2200929323/2010

Sborové noviny vycházejí jako měsíčník a jsou distribuovány zdarma. K dostání jsou v budově sboru nebo online na našem webu. Jakékoliv příspěvky vždy vítáme. Články, recenze, slovo povzbuzení, svědectví a jiné můžete předávat osobně pověřené osobě anebo zaslat na uvedené adresy. Příspěvky procházejí korekcí redaktora.

 Aktuality sledujte na našem FB

**Nedělní bohoslužby začínají
pravidelně v 9:30!**